



Vanessa Freitas N.

PROPOSTA DE FORMAÇÃO DOCENTE

VANESSA FREITAS NASCIMENTO

(PEDAGOGA, PSICOPEDAGOGA CLÍNICA E INSTITUCIONAL, NEUROPSICOPEDAGOGA COM ÊNFASE EM ED. INCLUSIVA, ESPECIALISTA EM ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO E INCLUSÃO E DIVERSIDADE)

professorafeliz@terra.com.br 51984148776

Ementa: Oportunizar a formação continuada por meio de estudos sobre Adaptações curriculares, TDAH, Deficiência Intelectual, TEA e Transtornos Escolares (Dislexia e Discalculia), bem como práticos que visem o corpo docente ampliar seus conhecimentos acerca do processo de ensino e aprendizagem; elaborar a documentação pedagógica referente ao processo de inclusão dos estudantes.

Público: professoras e coordenadoras.

Cidade: Imigrante

Datas (sábados)/2022 : a combinar	Temas:
Horários: 9h às 11h30min	Adaptações curriculares, TDAH, Deficiência Intelectual, TEA e Transtornos Escolares (Dislexia e Discalculia).
Total: 20h	
*Serão 5 encontros e CH complementada com estudos à distância.	

ROBERTO EMERSON AYUBI

CNPJ 41.695.141/0001-53

Banco: 290 - PagSeguro Internet S.A.

Agência: 0001

Número da conta: 27984116-7

Tipo: Conta de pagamento

PROPOSTA COMERCIAL:

R\$ 3.500,00 com nota fiscal.

O valor contempla: trabalho, deslocamento, combustível e material disponível.



Vanessa Freitas Nascimento

R. Carlos Belinzoni, 174, Morro Santana - POA
(51) 984148776 / (51) 984196195 (p/ recado)
professorafeliz@terra.com.br

Formação

- Atendimento Educacional Especializado/ Especialização 2018(CENSUPEG).
- Neuropsicopedagogia e Educação Inclusiva/Especialização 2017 (Educinter).
- Educação Inclusiva e Diversidade / Especialização 2017(IGES).
- Curso de Pós-graduação (Psicopedagogia: Abordagem Institucional e Clínica). Concluído em 2008 – PUC Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul.
- Curso de Capacitação: Metodologia e Ferramentas para EAD no Ensino Superior (Faculdade São Fidélis/2016).
- Curso de Capacitação em Educação Especial numa perspectiva inclusiva (CENSUPEG) 375h. Habilitação para atua em Sala de Recursos. Concluído em 2016.
- Ensino superior (Pedagogia: Anos Iniciais e Supervisão Escolar). Concluído em 2005 - FAPA Faculdade Porto-Alegrense.
- Magistério: Escola Santa Dorotéia.

Cursos de aperfeiçoamento

- Grupo de Estudos: Modelo de Resposta à Intervenção Transtornos Escolares (12h); Avaliação Linguística (Testes Anele) / Semear Psicologia e Neurociência (10h) 2019;
- Curso Lógica do Pensar (Módulos I, II, III), (36h Curitiba/2019);
- Curso de Tecnologia Assistiva e Aumentativa (20h)POA / 2019;
- Curso de Consciência Fonológica na EI e no Ciclo de Alfabetização (6h)PUC/2019;
- Ateliê Linguagens da Natureza: infância, estética e pesquisa (ZELO/POA)/2019;
- III Seminário Regional Reinventar: Entre seres e saberes – A Educação como Potência (Caxias do Sul)2019;
- Classe Bebê: os desafios do planejamento à educação 8h(POA)2019;
- Curso Intensivo I em Dislexia e Transtornos Escolares (60 h/ ADB - SP: 2019).
- Avaliação Psicopedagógica (8h / Projecto):2019.
- Transtorno Opositor (4h/INTCC): 2019.
- Estratégias Naturalista baseadas no modelo Denver (8h/Instituto Farol):2019.
- Gestão de Comportamentos Inapropriados (8h/ Instituto Farol - Curitiba):2019.

- Ensino da Fala e da Linguagem complexa para crianças com TEA (16h/ABACARE):2019.
- Psicopedagogia e Funções Executivas (8h/ Bie Cursos):2019.
- Construção das relações lógicas (Educinter/ 20h):2019
- Orientações de Pais (ELO/2018).
- Seminário sobre Síndrome de Dow (UFRGS/2018).
- Curso de Análise de Comportamento Aplicado (Norte Intervenção Comportamental/2018).
- PenCe: Programa de estimulação Neuropsicológica da Cognição em Escolares (ELO/2018).
- Terapia Cognitivo Psico Positiva (INTCC/2018).
- Neurociência e Educação (PUC/2018).
- Práticas Pedagógicas: TEACCH (Pandorga/2018).
- Alfabetização e Autismo (Bie cursos/2018).
- Intervenções Neuropsicopedagógicas (Bie cursos/2018).
- Alfabetização Multissensorial (Método das Boquinhas/2018).
- Escola Hospitaleira (Tecnologia Assistiva/2018).
- Altas Habilidades/ Superdotação (Faders/2018).
- Recursos e Práticas Pedagógicas: Ed. Inclusiva (Faders/2018).
- Reabilitação Cognitiva (Reabneuro/2018).
- Aprofundamento em Neurociência e Psicopedagogia (INEPSIN/2018).
- Altas Habilidades e Superdotação (FADERS/2017).
- Justiça Restaurativa (AJURS/2017).
- Transtorno do Espectro do Autismo (Ceapia/2017).
- Alfabetização para crianças com Autismo (Amplitude/2017).
- Inclusão escolar (Academia do Autismo) /2017.
- Adaptações curriculares (Mundo da Psicologia) / 2017.
- Projetos e sequências didáticas na leitura literária (Escola Projeto/2017).
- Comunicação aumentativa e alternativa (Tecnologia Assistiva/2018).
- Projetos e sequências didáticas de escrita (Escola Projeto/2017).
- Oficina de projetos e sequências didáticas em diferentes áreas (Escola Projeto/2017).
- ALETRA/ UFRGS (Grupo de Estudos sobre Linguagem) / 2017.
- Método das Boquinhas (2017).
- Neurociências na Educação (CAPE/2017).
- Reuniões do Autismo & Vida (2017).
- Atualização em Psicopedagogia (Cyro Martins/2017).
- Alfabetização com pessoas com deficiência intelectual (2017).
- Alfabetização de crianças com Síndrome de Dow (SINPRO/ECARTA-2016).
- Curso: Adaptações Curriculares (Inclusão Eficiente/2016).
- Psicomotricidade e Autismo. AMRIGS/Autismo e Vida. (2016)

- Funções executivas e inteligência (IERGS/2016).
- VIII Encontro de Saúde Mental na Escola (20h/ SMED – 2016).
- Funções executivas (Bie Cursos/2016).
- Curso Método dos Dedinhos & Dedinhos Sings (Centro Integrado de Terapias/2016).
- Avaliação e Construção de Pareceres (ZELO Consultoria/2016).
- Dificuldades e distúrbios da leitura e escrita: Centro de Fonoaudiologia Ligia Motta (2016).
- Estratégias compartilhadas entre saúde e educação: cuidado e inclusão (UFRGS/2016).
- Mostra Estadual de Recursos e Serviços de Tecnologia Assistiva (CAFF/2016).
- Curso de Libras (nível intermediário/ FADERS – 2016).
- Congresso Internacional de Educação Inclusiva (SP/2016).
- Desafios para educação: Lei 13.146/015 (Seminário de Inclusão) Câmara Municipal de POA/2016.
- Temas da Psiquiatria: Quando se rompe o diálogo entre os neurônios, o que fazer? (PUC/2016).
- Educação Montessoriana (Escola Constructor/2016).
- Rotina e Autismo: como explorar a cognição através do dia a dia (AMRIGS/2016).
- Curso de Libras (120 h) Escola de Surdos Frei Pacífico (2016).
- Cursos de Libras FADERS (80h)/2016.
- Dificuldades e Transtornos da Matemática: Discalculia e Acalculia (PUC/2016).
- Como acolher, incluir e desenvolver um "especial" no ambiente escolar (NPE/2016).
- Conhecendo os sistemas representacionais (NPE/2016).
- Jogos A Thurma – Algoritmo da multiplicação (Clarissa S. Golbert Doutora em Educação e Neuropsicóloga, Gessilda C. Müller Doutora em Educação)/2016.
- Processos de leitura e escrita (BIE LIVROS/2016).
- Oficina da Musicalidade (Centro Histórico Santa Casa/2016).
- VI Seminário de Inclusão e Autismo (Educação/2016).
- Dislexia e outros Transtornos (APAE/SP -2016).
- Deficiência Visual (SEDUC/2016).
- Deficiência Visual (Rumo Norte/2016).
- Mitos e verdades sobre o tratamento do Autismo (IFRS/2016).
- Adaptações Curriculares (EDUCENTRO/2016).
- Alfabetização com crianças com Autismo (Amplitude/SP-2016).
- Estimulação Precoce (Bie Livros/2016).
- Pedagogia Montessoriana e Educação Inclusiva (Pandorga/2016).
- Processos Inclusivos, Educação e Interdisciplina (Lydia Coriat/2016).
- Soluções do Google para educação (Educentro/2015).
- Nutrição e aprendizagem: A alimentação como um dos pilares da educação (Educentro/2015).
- Storytelling: Se a nova cultura é convergente, criativa e participativa, a sala de aula também precisa ser (Educentro/2015).
- Inclusão (FADERS/2015).

- Histórias de Boca (Ceapia/2015).
- Seminário maternagem e paternagem no mundo contemporâneo (Câmara Municipal de POA/2015).
- Autismo (AMRIGS/2015).
- Ateliê: lugar sem fronteiras – proposta de Emílio Reggio/ educação (Rede Solare/2015).
- Reflexões e Práticas de Inclusão: da Reabilitação à Escola (Inlusão Eficiente/215).
- Educação Musical (Paulinas/215).
- Transtornos do Espectro Autista (Educentro/2015).
- Oficina Psicopedagogia na sala de aula: Neurociências na sala de aula (Paulus/215).
- Oficina Psicopedagogia na sala de aula: Dificuldades de interpretação e raciocínio lógico (Paulus/215).
- Avaliação do aluno com Autismo (Bie livros/2015).
- O Ensino da Leitura (Educentro/2015).
- Game experience para educadores (Educentro/2015).
- Oficina de jogos de tabuleiro na Educação e Neurociências (Educentro/2015).
- Compreensão leitora (Colégio Monteiro Lobato/2015).
- Estudos sobre o traçado gráfico da criança, contos de fada e atividades projetivas no desenvolvimento infantil (Instituto Gestar/2015).
- Gamificação (RBS/2015).
- Pulso criativo (SENAC/215).
- O desenho infantil: suas linguagens e simbolismo (Educentro/2015).
- Neuropsicologia e Educação (Educentro/2015).
- Discalculia (Educentro/2015).
- Neurociência cognitiva e educação IV (UFRGS/2015).
- III Seminário sobre Síndrome de Dow (Educação/2015).
- Curso de aperfeiçoamento em jogos pedagógicos inclusos (SSERS/2015).
- Neurociências (Palestra - IERGS/2015).
- Alfabetização e letramento (Palestra - IERGS/2015).
- Seminário com o prof. Dr. Miguel Zabalza: A Escola como espaço de vida e aprendizagem (CID/2015).
- Como o cérebro aprende a ler? (PUCRS/2015).
- Transtornos do desenvolvimento e TDA/H – Repercussão no aprendizado (COE/2015).
- Jogos A Thurma – As quatro operações (Clarissa S. Golbert Doutora em Educação e Neuropsicóloga, Gessilda C. Müller Doutora em Educação)/2015.
- Jogos A Thurma – Sistema de Numeração Decimal (Clarissa S. Golbert Doutora em Educação e Neuropsicóloga, Gessilda C. Müller Doutora em Educação)/2015.
- Sob o comando do cérebro (Prof. Marta Relvas)/ Centro de Eventos do Mercosul (2015).
- Conexões criativas: uma forma de aprender brincando (Escola de Professores Inquietos/2015).
- Autismo: do preconceito da década de oitenta ao reducionismo atual (ABENEPI/2015).

- E se as crianças gostassem da matemática? *Círculo da matemática* (Instituto TIM/2015).
- Lidando com crianças de difícil manejo (CEAPIA/2015).
- "Aprendizagem pela Experiência" (Escola de Professores Inquietos/2015).
- VI Curso de Neurociências (UFRGS/ 2015).
- VI Jornada sobre NeuroEducação – Neurociências, Transtornos e Educação (Teatro Mario Lago/RJ- 2014).
- I Seminário de Neurociências e Inclusão (Educação/2014).
- Amar Educa: a educação como um processo de transformação na convivência (Humberto Maturana / Instituto de Estudos em Gestão/ 2014).
- NOVA: tendências da educação (Perestroika/2014).
- Super aula (Perestroika/2014).
- Uso da tecnologia em aula (Escola de Professores Inquietos/2014).
- Formatos visuais de apresentação das aulas (Escola de Professores Inquietos/2014).
- Novas técnicas em sala de aula (Escola de Professores Inquietos/2014).
- Boas Práticas Docentes (Escola de Professores Inquietos/2014).
- Workshop EDUC.Ação (Escola de Professores Inquietos/2014).
- V Curso de Neurociências (UFRGS/ 2014).
- Implicações clínicas e pedagógicas: dificuldades de aprendizagem (FAPA/2014).
- Curso: Neurociência e Educação (2013).
- Curso de literatura infantojuvenil nas múltiplas linguagens (2012).
- Palestra: A neuroeducação e os novos caminhos do ensino e do aprendizado (2012).
- Semana Pedagógica: Gestão Democrática, Planejamento Estratégico e Avaliação – SEC (2012).
- Semana Pedagógica: Sexualidade e gênero, Artes Plásticas e Afetividade - SEC (2011).
- ENEM : habilidades e competências – (FTD) – 2010.
- Palestra: Construção da escrita – (GEEMPA) SEC – (2009).
- Palestra: Educação Afro-brasileira- SEC (2009).
- Curso de extensão: Estratégias de leitura e escrita - subsídios clínicos e pedagógicos (2008/ FAPA) - 40 horas.
- Seminário: Educação frente ao novo milênio (Instituto de Educação): Avaliação (Jussara Hoffman), Planejamento (Celso Vasconcelos) dentre outros (2007)- 40 horas.
- Oficina: JOGOS MATEMÁTICOS PARA AS SÉRIES INICIAIS E ED. INFANTIL – PUC/RS - NAECIM – (2003) – Profª Lea Volquind - 40 horas.
- Curso de Qualificação de educadores de Maternal e Jardim (2003).
- Curso de extensão: Educar, cuidar e brincar de 4 a 6 anos (2002-2/ FAPA) - 40 horas.
- Curso de extensão: Educar, cuidar e brincar de 0 a 3 anos (2002-1/ FAPA) - 40 horas.

Experiência profissional

Formação Continuada com Professores

- 2020 e 2021 - Palestras, cursos, consultorias e assessoramentos (presencial e on-line): Educação Especial; Adaptações curriculares; BNCC: planejamento, Matemática (EI ao 5º ano); Compreensão leitora, produção textual e ortografia; Funções Executivas; Avaliação na Ed. Infantil; Adaptação curricular e Autismo; TDAH; Transtornos Escolares; Deficiência Intelectual; Alfabetização e Letramento entre outras.
- 2018 a 2021 - Consultoria em escolas nas redes privada e pública.
- Rede Pública Estadual (2019 e 2018).
- Faculdade Censupeg: cursos de extensão (2017 e 2018).
- Prospera: cursos de extensão (2017 a 2021).
- UFRGS / Curso de Alfabetização (2018).
- UFRGS /Semana do Cérebro (2017/18/19/20 e 21).
- Rede Municipal de POA (2016 e 2017).
- SENAC (2016 e 2017).
- Rede Pública Estadual (2016 e 2017).
- Rede Privada de Ensino (2015 e 2016).

Ensino Superior: Graduação e Pós Graduação

- Universidade UNIRITTER (prof. convidada desde 2018 até 2020): Especialização em Educação Inclusiva.
- IERGS/UNIASSELVI (prof. convidada desde 2018 até 2020): Especialização em Neuropsicopedagogia .
- Faculdade Educinter (prof. convidada desde 2017 até presente data): Especializações em Neuropsicopedagogia, Ludopedagogia e Atendimento Educacional Especializado.
- Faculdade Censupeg (prof. convidada desde 2016 até a presente data): Especializações em Neuropsicopedagogia, Psicopedagogia e Atendimento Educacional Especializado.
- Faculdade Censupeg (prof. convidada desde 2016): Curso de Capacitação em AEE.
- Tutora EAD.

Disciplinas: Alfabetização e Letramento, Avaliação, Deficiência Intelectual, Educação Especial, Fundamentos Clínicos da Linguagem, Fundamentos da Matemática, Neurociências e Educação, etc.

Ed. Infantil, Ensino Fundamental e Ensino Médio

- Colégio Leonardo da Vinci. Prof. do Atend. Educ. Especializado desde agosto/2017 até a presente data.
- Colégio Marista Rosário. Prof. do Atend. Educ. Especializado desde 03/2021 até a presente data.
- CE. Ruben Berta: Atendimento Educacional Especializado (Sala de Recursos). Prof. nomeada em exercício desde 2002 até 2021.
- E.E.E.F Dr. Oswaldo Aranha :
 - *Professora Fundamental I (2004- 2005).
 - *Supervisora Escolar (2006 – 20011).
 - *Vice-Diretora (2012-2015).
- Colégio Monteiro Lobato : 2º ano e 4º ano (2014 até 2017).
- Colégio Vicentino Santa Cecília: 4º ano (2013).
- Escola Nossa Senhora do Brasil : 2º ano (2012).
- E.E.E.F. William Richard Schisler : Supervisão Escolar e Vice-Direção: Noturno/ Anos Finais (de 2010 até 2012).
- Instituto Vicente Pallotti
 - * Supervisão Escolar (Anos Iniciais, Anos Finais e Ensino Médio /2011).
 - *Docente nos Anos Iniciais (2007 – 2011).

Educação Infantil

- Instituto Vicente Pallotti
 - * Nível A (faixa etária de 4 anos): de 2002 até 2006.
- Escola Estadual de Ensino Fundamental Dr. Oswaldo Aranha
 - * Nível Jardim B (faixa etária de 6 anos: de 2003 até 2004.
- Escola de Educação Infantil Yellow Kids
 - * Nível Jardim B (faixa etária de 6 anos): no ano de 2002.
- Escola de Educação Infantil Descobrimdo Caminhos
 - *Nível II (faixa etária de 2 a 3 anos): de 2000 até 2001.
- Escola de Educação Infantil Reino dos Baixinhos
 - *Professora (auxiliar):
 - *Nível II (faixa etária de 2 a 3 anos): de 1997 até 1999.